
\

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАМЕННО-
ЗАДЕЛЬСКОЕ»

«КАМЕННОЙ ЗАДЕЛЛЯ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТ ЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 апреля 2018 года

О плане мероприятий по обеспечению
пожарной безопасности в весенне-летний
пожароопасный период 2018 года
на территории МО «Каменно-Задельское»

в целях обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов и объектов
экономики в весенне-летний пожароопасный период 2018 года, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-
летний период 2018 года на территории МО «Каменно-Задельское» (приложение 1).

2.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений
муниципального образования «Каменно-Задельское» независимо от форм собственности
организовать выполнение противопожарных мероприятий, обеспечить усиление охраны
объектов.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ВЛ. Шмелёв



Приложение И~й
к постановлению администрации муниципального

образования «Каменно-Задельское»
от 20.04.2018 И2 26

ПЛАН
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный
период 2018 года на территории муниципального образования «Каменно-Задельское»

К!! Мероприятия Срок Ответственные
исполнения исполнители

1. Организовать и обеспечить работу до 25 апреля ГлаваМО
профилактических групп в течение
пожароопасного сезона в соответствии с
«Методическими рекомендациями по созданию и
организации работы патрульных, патрульно-
маневренных групп, маневренных и патрульно-
контрольных групп в органах местного
самоуправления»

2. Откорректировать списки старост (ф.и.о.; адрес; до 25 апреля ГлаваМО
контактный телефон (сотовый» населенных
пунктов.

3. Разработать и утвердить нормативно-правовые до 25 апреля ГлаваМО
акты муниципального уровня, определяющие
полномочия и обязанности старост населенных
пунктов по организации работы в целях:
1) проведения профилактических мероприятий в
населенных пунктах и прилегающих межселенных
территориях.
2) передачи информации руководителю рабочей
группы муниципального образования:
- о нарушениях в области пожарной безопасности
связанных с разведением костров и палов сухой
травянистой растительности на землях сельхоз
назначения и землях запаса;
- о выполнении (не выполнении)
минерализованных полос шириной 0,5 м. или
очистке территории от сухой растительности
шириной не менее 1О метров вдоль леса лицами
пользующимися, владеющими,
распоряжающимися землями, прилегающими к
лесам.
3) осуществления мониторинга за:
- пожароопасной обстановкой и проведением
превентивных мероприятий;
- предупреждением возникновения природных
пожаров и перехода природных пожаров на
населенные пункты

4. Довести до хозяйствующих субъектов изменения до 25 апреля ГлавМО



Х!! Мероприятия Срок Ответственные
исполнения исполнители

в Правила противопожарного режима в
Российской Федерации» (вступившие 2016-2018
годах)

5. Довести до хозяйствующих субъектов указанных апрель ГлаваМО
в приложениях N21 О к Планам тушения лесных
пожаров на территории лесничеств изменения в
Правила противопожарного режима в Российской
Федерации» и ППРФ от 30.06.2007 N2417
«Правила пожарной безопасности в лесах»
внесенные Постановлением Правительства
Российской Федерации от 18.08.2016 N2 807

6. В соответствии с приложением N2 1О Планов В течение ГлаваМО
тушения лесных пожаров на территории пожароопасног
лесничеств, постановлениями (решениями КЧС и о сезона
ОПБ) органов местного самоуправления об
утверждении перечня лиц, пользующихся,
распоряжающихся землями (землями сельхоз
назначения, запаса, промышленности, энергетики
и транспорта), прилегающими к лесам обеспечить
контроль выполнения мер пожарной
безопасности. Обеспечить ежегодную
корректировку перечней лиц, пользующихся,
распоряжающихся землями до О 1 ноября.

7. Рекомендовать разработать и утвердить планы апрель ГлаваМО,
мероприятий по обеспечению противопожарной руководители
защиты, направленные на предотвращение и предприятий
ликвидацию природных пожаров, а также пожаров
в населенных пунктах, на объектах экономики и
землях, прилегающих к лесам. Предусмотреть
оборудование, средства пожаротушения, технику,
силы и средства для привлечения их к тушению
пожаров. Учитывать сроки выполнения
мероприятий в планах по обеспечению
противопожарной защиты в соответствии с
началом пожароопасного сезона и пункта 72 (3)
Правил противопожарного режима в Российской
Федерации.

8. В населенных пунктах, попадающих в районы апрель ГлаваМО
наибольшего риска возникновения пожаров,
осуществить меры по первоочередному
обеспечению их гарантированной связью,
запасами воды и пожарным инвентарем (с его
подворовым распределением).

9. Рекомендовать со сходом снежного покрова апрель-май Глава МО,
организовать проведение субботников по очистке руководители
от горючих отходов (мусора, тары, опавших предприятий,



Х!! Мероприятия Срок Ответственные
исполнения исполнители

листьев, сухой травы и т.п.) территорий организаций
населенных пунктов, предприятий, а также
участков прилегающих к жилым домам, дачным и
иным постройкам. Организовать вывоз горючих
отходов (мусора) с территорий на специально
отведенные площадки (свалки, полигоны),
исключив его сжигание.

10. Рекомендовать со сходом снежного покрова, а апрель, ГлаваМО,
также в течение пожароопасного периода сентябрь руководители
выполнять мероприятия по обновлению предприятий,
минерализованных полос шириной 0,5 метра или организаций,
удалению (сбору) сухой растительности шириной граждане
не менее 1О метров по границам населенных
пунктов, предприятий, земель сельхозназначения,
запаса, промышленности, энергетики и
транспорта, прилегающих к лесам.

11. Не допускать организацию несанкционированных постоянно ГлаваМО
свалок на территории населенных пунктов и
межселенных территориях. При выявлении свалок
принять мера по их ликвидации.

12. При осложнении пожарной обстановки при введении ГлаваМО
инициировать введение особого особого
противопожарного режима, предусматривающего противопожар
комплекс необходимых превентивных ного режима
мероприятий, в том числе:
- введению запрета на разведение костров,
сжигание мусора, про ведение пожароопасных
работ на определенных участках, на топку печей,
кухонных очагов и котельных установок;
- ограничению пребывания граждан в лесах,
въезда в них автотранспортных средств,
проведению в лесах определенных видов работ;
- размещение запрещающих вывесок
- патрулирование в населенных пунктах,
садоводческих некоммерческих товариществах,
мест массового отдыха, земель граничащих с
лесами (утвержденных нормативными
документами органов местного самоуправления) в
соответствии с утвержденными графиками и
маршрутами;
- проведение сходов граждан по вопросам
соблюдения требований пожарной безопасности,
проведение соответствующей разъяснительной
работы по действиям при возникновении пожара;
- размещение наглядной агитации по вопросам
соблюдения мер пожарной безопасности и



К!! Мероприятия Срок Ответственные
исполнения исполнители

необходимых действий при обнаружении пожара;
- контроль со стороны органов местного
самоуправления состояния минерализованных
полос, звуковых систем оповещения населения о
пожаре, водоисточников и телефонной связи;
- проведение мероприятий по созданию запасов
первичных средств пожаротушения, обеспечение
населенных пунктов дополнительными
источниками противопожарного водоснабжения;
- обязательное доведение через СМИ до населения
информации о введенном особом
противопожарном режиме и предусмотренный в
связи с этим комплекс мероприятий, а также
активизацию обучения населения мерам пожарной
безопасности.

13. Организовать профилактическую работу с на весь ГлаваМО
населением по обеспечению пожарной пожароопасны
безопасности в лесах, профилактике случаев й период
неосторожного обращения с огнем, доведению до
населения правил безопасного поведения на
природе, доведения Постановлений о введение
особого противопожарного режима (публикации в
СМИ, проведение сходов, бесед, встреч).

14. В населенных пунктах провести сходы граждан, апрель-май ГлаваМО
собрания. Определить и выполнить мероприятия,
направленные на соблюдение требований правил
пожарной безопасности. Организовать обучение
мерам пожарной безопасности, порядку
оповещения, сбора, содержанию и применению
первичных средств пожаротушения.

15. Рекомендовать заполнить пожарные водоемы, апрель-май ГлаваМО,
обеспечить подъезды к ним. Произвести проверку, руководители
испытания, при необходимости ремонт систем предприятий и
противопожарного водоснабжения. организаций

16. Рекомендовать провести ревизию таксофонных май Глава МО,
аппаратов в населенных пунктах, в случае филиал в УР
выявления неисправных таксофонов принять ОАО
меры к их восстановлению. «Ростелеком»

17. Принять меры к сносу неэксплуатируемых и апрель-май ГлаваМО,
незаконно возведенных в противопожарных
разрывах зданий, отключить их от источников
электроснабжения.

18. Рекомендовать предусмотреть адресную помощь постоянно ГлаваМО,
социально незащищенным группам населения руководители
(многодетным семьям, инвалидам, пенсионерам и предприятий,
гражданам, признанным в установленном законом организаций



Х2 Мероприятия Срок Ответственные
исполнения исполнители

порядке малоимущими) в устранении нарушений
противопожарных требований в местах их
проживания.

19. Создать профилактические группы, во постоянно ГлаваМО
взаимодействии с подразделениями
государственной противопожарной службы,
органами внутренних дел, добровольными
пожарными формированиями, организовать
проведение целевых проверок противопожарного
состояния населенных пунктов, подворового
обхода, особое внимание, уделив
неблагополучным семьям, социально
незащищенным группам населения.

20. рекомендовать с целью предупреждения пожаров апрель-май ГлаваМО,
от шалости детей с огнём, увеличить число руководители
детских площадок, активизировать работу учреждений
внешкольных учреждений по привлечению детей образования
в кружки и секции. В образовательных и детских
учреждениях организовать проведение бесед,
других познавательных мероприятий по пожарной
безопасности

21. Рекомендовать организовать и провести обучение апрель-май Руководители
по программам пожар но-технического минимума предприятий
газоэлектросваРЩИКОВ,электриков, операторов,
кладовщиков нефтебаз и складов ГСМ,
начальников цехов и участков
лесоперерабатывающих предприятий, других
работников, занятых на пожаровзрывоопасных
производствах.

22. Рекомендовать на складах хранения март - апрель Руководители
нефтепродуктов создать расчетный запас предприятий
пенообразователя и воды для целей
пожаротушения, провести проверки
молниезащиты, контуров заземления

23. Организовать круглосуточное дежурство водо- апрель-май ГлаваМО
поливочной техники и приспособленной для
тушения пожаров техники для привлечения к
тушению загораний травы, пожаров в местах
несанкционированных свалок.

24. Рекомендовать организовать дежурство в течение Руководители
сторожевой охраны объектов, обход населенных пожароопасног предприятий,
пунктов, а в выходные и праздничные дни о периода ГлаваМО,
круглосуточное дежурство лиц из числа
руководящего состава

25. Рекомендовать произвести ремонт и постоянно ГлаваМО,
укомплектовать противопожарным руководители



Х!! Мероприятия Срок Ответственные
исполнения исполнители

оборудованием пожарные автомобили предприятий
ведомственных пожарных команд
сельскохозяйственных предприятий и установить
круглосуточное дежурство водителей боевых
расчетов добровольной пожарной охраны,
провести тренировки по боевому развертыванию.

26. Рекомендовать для доставки воды на тушение на ГлаваМО,
пожаров приспособить молоковозы и другую пожароопасны руководители
соответствующую технику. В ночное время, й период предприятий
выходные и праздничные дни содержать ее
заполненной водой.

27. Рекомендовать организацию и проведение учения март ГлаваМО,
по готовности сил и средств к чрезвычайным Балезинское
ситуациям, связанным с возникновением лесничество.
природных пожаров.

28. Уточнить порядок эвакуации населения при март ГлаваМО
чрезвычайных ситуациях, связанных с
возникновением природных пожаров. Установить
и довести до сведения каждого жителя сигналы об
экстренной эвакуации и порядок действий по ним.
Провести проверки готовности пунктов
временного размещения для приема
эвакуируемых.

29. Принять меры по созданию условий для постоянно ГлаваМО
организации добровольной пожарной охраны,
социальному и экономическому стимулированию
участия граждан в добровольной пожарной
охране.

30. Рекомендовать изготовить средства наглядной апрель-май ГлаваМО,
противопожарной пропаганды: аншлаги, буклеты, Балезинское
памятки и т.п. Установить аншлаги у въезда в лесничество
лесопарковые зоны. Распространить памятки
среди населения. При подготовке наглядной
агитации (памяток, листовок, плакатов)
предусматривать в них мероприятия по
обеспечению пожарной безопасности поведения
людей на природе.

31. По погодным условиям обеспечить своевременное в течение ГлаваМО
введение и снятие особого противопожарного пожароопасног
режима, с принятием дополнительных мер по о периода
обеспечению пожарной безопасности.

32. С целью пресечения правонарушений в области на весь ГлаваМО
пожарной безопасности организовать в выходные пожароопасны
и праздничные дни патрулирование мест й период
массового отдыха людей, на территориях,
прилегающих к лесным массивам.



I�

Х!! Мероприятия Срок Ответственные
исполнения исполнители

33. Рекомендовать организовать и реализовать в соответствии ГлаваМО,
комплекс мероприятий по защите населенных с планами предприятия,
пунктов от природных пожаров, в части организации
касающейся в утвержденных Планах мероприятий
по обеспечению пожарной безопасности в
весенне-летний пожароопасный период, Планах
тушения лесных пожаров, Планах
предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, вызванных природными пожарами.


